1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND

V/v tăng cường công tác

PCCC và tổ chức các hoạt

động hưởng ứng “Ngày

toàn dân PCCC” - 04/10

Bình Sơn, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ

chức chính trị - xã hội huyện;

- Các cơ quan, ban ngành, đơn vị huyện;

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Công an huyện;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thời gian qua, tình hình cháy, nổ trên cả nước diễn biến phức tạp, đặc biệt,

xảy ra nhiều vụ cháy gây thiệt hại đặc biệt nghiêm trọng về người và tài sản, như:

Vụ cháy làm chết 14 người tại quận Cầu Giấy, thành phố Hà Nội; vụ cháy làm chết

03 cháu nhỏ tại thành phố Đà Lạt, tỉnh Lâm Đồng, vụ cháy làm chết 04 người tại

quận 10, thành phố Hồ Chí Minh... Bên cạnh nguyên nhân xảy ra cháy do sơ hở,

thiếu sót trong quản lý và thực hiện công tác bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy

(PCCC), thì đa số các vụ cháy nguyên nhân chủ yếu vẫn là do người dân, cán bộ,

công nhân, viên chức và người lao động thiếu kiến thức, còn chủ quan, lơ là hoặc

chưa tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC.

Để tăng cường công tác PCCC trong thời gian đến; đồng thời, thực hiện Công

văn số 5142/UBND-NC, ngày 27/9/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về

việc tăng cường công tác PCCC và tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn

dân PCCC” - 04/10; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã

hội huyện; Chủ tịch UBND xã, thị trấn

a) Xác định công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ (CNCH) là nhiệm vụ quan

trọng, thường xuyên, lâu dài; quá trình thực hiện cần huy động sức mạnh tổng hợp

của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia; thực hiện nguyên tắc “Lấy phòng

ngừa là chính” trong công tác PCCC. Khi xảy ra cháy, phải nhanh chóng, kịp thời

chữa cháy, hạn chế thấp nhất thiệt hại. Trong công tác PCCC phải lấy phòng ngừa

là chính, phòng là “xây”, chữa là “chống”, lấy phòng là “cơ bản - chiến lược - lâu

2

dài”, làm tốt công tác phòng cháy để giảm công tác chữa cháy với phương châm:

“Từng nhà an toàn - Từng nhà máy, xí nghiệp, doanh nghiệp an toàn - Từng khu

phố an toàn - Từng xã, thị trấn an toàn”. Huy động tối đa các lực lượng tại chỗ và

nhân dân tham gia chữa cháy, nhất là trong “thời điểm vàng” 5 phút kể từ khi vụ

cháy xảy ra với phương châm: “Lực lượng ở trong dân - Phương tiện ở trong dân -

Hậu cần ở trong dân - Chỉ huy ở trong dân”.

b) Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về PCCC; thường xuyên duy

trì tốt các điều kiện an toàn PCCC tại cơ quan, đơn vị; tăng cường công tác tự kiểm

tra và khắc phục ngay những sơ hở, thiếu sót trong thực hiện các quy định về PCCC.

c) Rà soát, củng cố, xây dựng, quản lý và duy trì hoạt động của Đội PCCC cơ

sở và chuyên ngành; tổ chức các lớp huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC cho

đội viên Đội PCCC cơ sở và chuyên ngành nắm vững kiến thức và thực hành nghiệp

vụ về PCCC, chủ động thực hiện tốt công tác chữa cháy khi có cháy xảy ra.

d) Tăng cường tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức về PCCC,

việc thực hiện các biện pháp PCCC. Tăng cường công tác PCCC rừng, tuyên truyền,

vận động người dân không đốt vàng mã, rác, cỏ ở những khu vực ven rừng.

đ) Tổ chức treo băng rôn tại trụ sở làm việc, những nơi tập trung đông người

từ ngày 28/9/2024 đến ngày 10/10/2024 với khẩu hiệu phù hợp, như:

+ Nhiệt liệt hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” 04/10 năm

2024.

+ Tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy

và chữa cháy” - 04/10 năm 2024.

+ Toàn dân tích cực thực hiện tốt Luật Phòng cháy và chữa cháy.

+ Thực hiện tốt Luật Phòng cháy và chữa cháy là trách nhiệm và nghĩa vụ

của mỗi công dân.

+ Chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện phòng cháy và chữa cháy tại chỗ là

thiết thực bảo vệ tính mạng, tài sản của chính mình.

+ Phòng cháy tốt, chữa cháy giỏi là thiết thực góp phần phục vụ sự nghiệp

công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước.

+ Không để xảy ra cháy, nổ là hạnh phúc của mọi nhà.

2. UBND các xã, thị trấn

a) Chỉ đạo các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động sôi nổi, thiết thực hưởng

ứng “Ngày toàn dân PCCC” lần thứ 23 (04/10/2024). Đẩy mạnh thực hiện có hiệu

quả phong trào toàn dân tham gia PCCC, chỉ đạo đôn đốc các cơ quan, tổ chức, Nhân

dân ký cam kết bảo đảm an toàn PCCC.

3

b) Theo phân cấp tiếp tục tổ chức kiểm tra an toàn PCCC đối với các cơ sở

thuộc diện quản lý theo quy định của pháp luật, trong đó cần tập trung: Các khu dân

cư, cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao, nơi tập trung đông người, các chợ, các cơ sở sử

dụng hóa chất trong hoạt động sản xuất kinh doanh... kịp thời phát hiện chấn chỉnh,

khắc phục các vi phạm, kiên quyết tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động đối với các cơ

sở không bảo đảm an toàn PCCC. Phối hợp với các cơ quan chức năng điều tra làm

rõ nguyên nhân các vụ cháy, nổ và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

c) Mở đợt sinh hoạt tập trung đối với lực lượng dân phòng để rà soát, bổ sung

kiến thức và huấn luyện thành thạo các kỹ năng phòng ngừa, xử lý tình huống khi

có cháy xảy ra. Vận động 100% hộ gia đình tự trang bị một bình chữa cháy và mỗi

gia đình ít nhất có một người được tập huấn về kỹ năng chữa cháy, thoát nạn. Tiếp

tục rà soát để bổ sung xây dựng “Tổ liên gia an toàn PCCC” đối với nhà ở, hộ gia

đình kết hợp sản xuất kinh doanh hàng hóa dễ cháy nổ; hướng dẫn 100% Tổ liên gia

an toàn PCCC thực tập phương án chữa cháy, thoát nạn, việc diễn tập phải thực chất,

thực tế, không hình thức; tiếp tục vận động 100% nhà từ 02 tầng trở lên có lối thoát

nạn khẩn cấp thứ 2 để thoát nạn khi có cháy, nổ xảy ra...

3. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao

Tăng thời lượng tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật về PCCC

và thông báo, cảnh báo về tình hình cháy, nổ để Nhân dân nâng cao nhận thức, tự

giác chấp hành các quy định về PCCC trong thời gian từ nay đến ngày 04/10/2024

trên các phương tiện thông tin đại chúng; đồng thời, tuyên truyền các giải pháp, kinh

nghiệm trong công tác PCCC, nêu các điển hình, gương người tốt, việc tốt trong việc

thực hiện công tác PCCC; nêu rõ và phê phán các trường hợp vi phạm quy định về

an toàn PCCC hoặc cố tình không chấp hành các quy định về PCCC.

Phối hợp với Công an huyện tổ chức tuyên truyền lưu động và trực quan về

“Ngày toàn dân PCCC” trên một số tuyến đường chính và nơi tập trung đông người

ở thị trấn Châu Ổ.

4. Công an huyện

a) Theo phân cấp tiếp tục tổ chức kiểm tra an toàn PCCC theo quy định của

pháp luật đối với các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao, nơi tập trung đông người, chợ,

trung tâm thương mại, karaoke, các cơ sở sử dụng hóa chất trong hoạt động sản xuất

kinh doanh... kịp thời phát hiện chấn chỉnh, khắc phục các vi phạm, kiên quyết tạm

đình chỉ, đình chỉ hoạt động đối với các cơ sở không bảo đảm an toàn PCCC. Phối

hợp với các cơ quan chức năng điều tra làm rõ nguyên nhân các vụ cháy, nổ và xử

lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

b) Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, ban ngành có liên quan thực hiện công

tác tuyên truyền, hướng dẫn về công tác PCCC, đặc biệt là kỹ năng PCCC và thoát

nạn cho người dân khi có sự cố cháy, nổ trên các phương tiện thông tin đại chúng.

4

Các nội dung tuyên truyền phải cụ thể, ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện. Tiếp

tục tổ chức các hoạt động tuyên truyền, trải nghiệm thực hành chữa cháy và CNCH

trên địa bàn huyện.

c) Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cấp, các ngành, địa phương thực hiện

Công văn này; tổng hợp kết quả toàn huyện tham mưu UBND huyện báo cáo UBND

tỉnh (qua Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH - Công an tỉnh) trước ngày 15/10/2024.

5. Kính đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

huyện

Phát huy vai trò trong việc phát động phong trào toàn dân PCCC, nhất là việc

phát động toàn dân tham gia ký cam kết bảo đảm an toàn PCCC giữa các hộ gia đình

trong khu dân cư, giữa các hộ kinh doanh trong chợ, giữa các tập thể trong cơ sở sản

xuất.

Kính đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã

hội huyện và yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đơn vị, Chủ tịch UBND

xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả; báo cáo kết quả thực hiện cho

UBND huyện (qua Công an huyện) trước ngày 13/10/2024 để theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Văn phòng Huyện ủy;

- VP HĐND&UBND; C, PCVP, CVNC;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thị Hiền

		2024-10-01T08:26:57+0700

		2024-10-01T10:25:12+0700

		2024-10-01T10:25:12+0700

		2024-10-01T10:25:12+0700

		2024-10-01T10:25:12+0700